
 

Očekávání dodavatelů společnosti ADM 
 

 
Společnost ADM si uvědomuje, že zdravé vztahy s dodavateli jsou pro dosažení našeho úspěchu klíčové. Snaží se podporovat vzájemně 

výhodné obchodní vztahy založené na nejvyšších standardech etického chování. Naše dodavatele si pečlivě vybíráme, abychom měli 

jistotu, že sdílejí náš důraz na poctivost. Od dodavatelů společnosti ADM se očekává, že budou podnikat poctivě, eticky a vždy v souladu 

se všemi platnými zákony a předpisy. Od dodavatelů se navíc očekává, že pochopí a budou dodržovat následující zásady. 

 

         

  Poctivé podnikání 
 

• Boj proti praní špinavých peněz – Společnost ADM od svých dodavatelů očekává, že budou dodržovat zákony 

a předpisy proti praní špinavých peněz a financování terorismu. V souvislosti s jakoukoli obchodní činností prováděnou 

se společností ADM se dodavatelé nesmí zapojit do žádné činnosti, která by společnost ADM využívala k praní 

špinavých peněz nebo financování terorismu. 

 

• Úplatky a korupce – Společnost ADM zakazuje jakoukoli formu korupce a totéž očekává od svých dodavatelů. To 

znamená, že dodavatelé nesmí nabízet ani přijímat žádné úplatky, ilegální provize ani jiné neetické platby při jednání 

se státními úředníky ani s jinými podniky. Dodavatelé musí vždy dodržovat zákon USA o zahraničních korupčních 

praktikách a všechny místní protikorupční zákony zakazující podplácení v komerční i státní sféře. Společnost ADM 

vyžaduje, aby se dodavatelé před jednáním s vládním úředníkem jménem společnosti zúčastnili procesu hloubkové 

kontroly. 

 

• Obchodní a finanční záznamy – Od dodavatelů očekáváme, že budou vést přesné účetní knihy, záznamy a účty 

související s jejich obchodem se společností ADM. Dodavatelé musí vést účetnictví o všech platbách (včetně jakýchkoli 

darů, stravování, zábavy nebo jiných hodnotných věcí) provedených jménem společnosti ADM nebo z prostředků 

poskytnutých společností ADM. Dodavatelé musí společnosti ADM na požádání předložit kopii tohoto účetnictví.  

 

• Obchodní dárky, stravování a zábava – Dodavatelé by se měli vyvarovat toho, aby zaměstnancům ADM nabízeli 

cesty, časté jídlo nebo drahé dárky. Běžná pracovní jídla a drobné pozornosti v nominální hodnotě jsou přijatelné. Dary 

v hotovosti nebo jejich ekvivalenty, jako jsou dárkové karty, jsou zakázány. 

 

• Střety zájmů – Zaměstnanci společnosti ADM by neměli mít žádné finanční zájmy ani pracovní smlouvy s dodavateli, 

které by mohly být v rozporu nebo se zdát být v rozporu s povinností zaměstnance jednat v nejlepším zájmu 

společnosti ADM. Pokud je zaměstnanec dodavatele v příbuzenském vztahu (manžel/manželka, dítě, rodič, 

sourozenec, prarodič, tchán/tchyně, švagr/švagrová, vnuk/vnučka, partner/partnerka) se zaměstnancem společnosti 

ADM, nebo pokud má dodavatel jakýkoli jiný vztah se zaměstnancem společnosti ADM, který by mohl představovat 

střet zájmů, měl by dodavatel tuto skutečnost oznámit společnosti ADM nebo zajistit, aby tak učinil zaměstnanec 

společnosti ADM. Přátelství mezi dodavateli a zaměstnanci společnosti ADM je nevyhnutelné a přijatelné, ale nemělo 

by být využíváno k ovlivňování obchodních rozhodnutí. 

 
• Ochrana dat – Očekáváme, že dodavatelé budou chránit důvěrné informace společnosti ADM, včetně osobních 

a vlastnických údajů, aby mohli zůstat naším důvěryhodným partnerem. Dodavatelé musí dodržovat všechny platné 

zákony o ochraně údajů, včetně uzavírání dohod o zpracování údajů, které mimo jiné vyžadují oznámení o porušení, 

školení zaměstnanců, vhodná technická a organizační opatření zabraňující neoprávněnému přístupu, zveřejnění nebo 

zničení. Dodavatelé nesmějí sdílet ani prodávat informace společnosti ADM, pokud to není písemně dohodnuto, 

a nesmějí se společností ADM sdílet neautorizované informace třetích stran. 

 

• Kvalita produktů a bezpečnost potravin – Od dodavatelů očekáváme, že budou poskytovat produkty a služby, které 

jsou bezpečné, vyhovují dohodnutým a zastupovaným specifikacím a jsou v souladu se všemi platnými zákony 

a předpisy. Dodavatelé mohou být povinni uchovávat určitou dokumentaci týkající se bezpečnosti potravin 

a sledovatelnosti produktů (mapování původu). 

   

• Udržitelnost – Od všech dodavatelů se očekává, že budou dodržovat zásady udržitelnosti společnosti ADM, včetně 

Politiky ochrany lidských práv a Politiky ochrany lesů, biologické rozmanitosti a komunit , stejně jako ustanovení 

v následujících oddílech (Pracovní podmínky a lidská práva; Životní prostředí a pozemková práva). 

 
 

 

 

 

 

http://www.justice.gov/criminal-fraud/foreign-corrupt-practices-act
http://www.justice.gov/criminal-fraud/foreign-corrupt-practices-act
https://www.adm.com/en-us/sustainability/goals-and-programs/human-rights-policy/
https://www.adm.com/en-us/sustainability/goals-and-programs/protecting-biodiversity-forests--communities/


2 
 

   Pracovní podmínky a lidská práva 

 

• Mzdy – Všichni zaměstnanci v provozech dodavatele a v dodavatelském řetězci budou odměňováni v souladu se 

všemi platnými místními zákony a předpisy, včetně těch, které se týkají minimální mzdy a příplatků za přesčasy.   

 

• Otroctví a dětská práce – Otroctví – Dodavatelé musí ve svých provozech a dodavatelských řetězcích zakázat 

používání všech forem nucené práce, včetně dluhového otroctví a dětské práce. Zaměstnancům by výměnou za 

zaměstnání neměly být účtovány poplatky ani by jako podmínku zaměstnání neměli bez svého souhlasu poskytovat 

zástavu ve formě peněz, dokumentů totožnosti nebo jiných osobních věcí.  Použití fyzických trestů, vyhrožování 

násilím nebo jiné formy zneužívání nebude tolerováno.  Dětská práce – Dodavatel výslovně zakazuje dětskou práci, 

definovanou jako práci ohrožující zdraví, bezpečnost nebo morálku dětí, dále práci, která narušuje povinnou školní 

docházku nebo práci, na kterou jsou děti jednoduše příliš mladé. Všichni pracovníci musí ve svých provozech 

a dodavatelském řetězci splňovat minimální věk pro práci. Tento věk je definován v úmluvě ILO 138 a také 

v příslušných místních zákonech a nařízeních.   

 

• Ochrana zdraví a bezpečnost – Dodavatel bude zajišťovat bezpečné a zdravé pracovní prostředí a bude dodržovat 

platné zákony a předpisy o ochraně zdraví a bezpečnosti. Je vyžadován přístup k čistým a vhodným hygienickým 

zařízením. Fyzické týrání, sexuální zneužívání a obtěžování ani jakékoli jiné formy zneužívání nebo obtěžování 

nebudou tolerovány.   

 

• Voda, sanace a hygiena (WASH) – Dodavatel respektuje právo na přístup k bezpečné a čisté pitné vodě pro svůj 

dodavatelský řetězec a komunity, ve kterých působí. Respektován bude také přístup k sanitaci a řádné hygieně. 

 

• Pracovní doba – Pracovní doba musí být v souladu s právními požadavky a všemi kolektivními smlouvami platnými 

v dané lokalitě. Všechny přesčasy jsou dobrovolné. Pracovní doba nebude nadměrně dlouhá a pracovníci dostanou 

odpovídající volno. Důrazně se doporučuje, aby pracovní doba a dny odpočinku byly v souladu se základním kodexem 

ETI. 

 

• Svoboda sdružování – Dodavatel respektuje právo zaměstnanců vstoupit, nebo nevstoupit do odborové organizace, 

případně takovou organizaci založit, a to beze strachu ze msty, zastrašování nebo obtěžování. Tam, kde zaměstnance 

zastupuje právně uznávaná odborová organizace, dodavatel podporuje navázání konstruktivního dialogu s jejich 

svobodně zvolenými zástupci. Dodavatel se zavazuje v dobré víře vyjednávat se zástupci svých zaměstnanců.  

 

• Diskriminace – Při přijímání zaměstnanců, odměňování, přístupu ke školení, povýšení, ukončení pracovního poměru 

nebo odchodu do důchodu nebude docházet k diskriminaci na základě rasy, kasty, národnosti, náboženství, věku, 

zdravotního postižení, pohlaví, rodinného stavu, sexuální orientace, členství v odborech nebo politické příslušnosti. 

 

• Stížnosti – Dodavatel by měl mít zaveden postup pro podávání stížností, který umožní pracovníkům anonymně 

upozornit vedení na problémy související s prací. 

 

   

 

 

 
 

 

 

• Obchodní sankce – Společnost ADM očekává, že její dodavatelé budou dodržovat platné zákony a předpisy 

o obchodních sankcích v zemích, ve kterých podnikají. Dodavatelé se musí v souvislosti s obchodem se společností 

ADM zdržet jakýchkoli transakcí se stranou, zemí nebo regionem, na které se vztahují sankce (pokud právní oddělení 

společnosti ADM nepovolí jinak), nebo využívání jiné strany k provádění jakékoli činnosti, kterou nelze v souladu se 

zákonem provádět přímo z důvodu zákazu obchodních sankcí. 

 

 

 
  

https://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO::P12100_ilo_code:C138
https://www.ethicaltrade.org/eti-base-code
https://www.ethicaltrade.org/eti-base-code


3 
 

 Životní prostředí a pozemková práva 

 

• Dopad na životní prostředí – Dodavatel podnikne kroky k minimalizaci svého dopadu na životní prostředí a zajistí 

soulad s platnými zákony a předpisy v zemích, kde působí. Dodavatelé by měli dbát na to, aby sledovali využívání 

přírodních zdrojů a nakládání s odpady. 

 

• Pozemková práva – Dodavatel respektuje práva na vlastnictví půdy a práva domorodých a místních komunit dát 

nebo odepřít svůj svobodný, předchozí a informovaný souhlas (FPIC) k činnostem na pozemcích, na které mají tyto 

komunity zákonná nebo zvyková práva. Dodavatel bude respektovat práva domorodých a místních komunit na půdu 

a zdroje v souladu s  Deklarací práv původních obyvatel. 

 

• Přijímání opatření – Společnost ADM doporučuje, aby dodavatel podporoval řešení na snížení změny klimatu 

a emisí skleníkových plynů, jakož i podporu zachování vodních zdrojů a biologické rozmanitosti v zemědělské krajině 

prostřednictvím udržitelného využívání půdy a postupů ekologické obnovy v oblastech s vysokou ochranářskou 

hodnotou. 

 

 

  Soulad s předpisy 

• Zdroje a materiály – Dodavatel vyhoví všem žádostem o informace týkající se země původu zboží a služeb nebo 

strategie sledovatelnosti dodavatelského řetězce. 

 

• Auditování – Společnost ADM si vyhrazuje právo vyžádat si audit společnosti ADM a/nebo třetí strany za účelem 

ověření souladu s těmito očekáváními. Audity budou založeny na analýze rizik, předchozích zjištěních, varovných 

událostech a zapojení zúčastněných stran. 

 

• Nesoulad s předpisy (Důsledky nesprávného chování a nesplnění očekávání dodavatele společnosti ADM) – 

Společnost ADM od svých dodavatelů očekává, že budou plně dodržovat platné zákony a kromě jejího kodexu 

chování a zásad budou dodržovat i mezinárodně uznávané environmentální a sociální standardy.  Od dodavatelů se 

očekává, že se seznámí s Postupem pro řešení nesouladu s předpisy u dodavatelů, aby co nejlépe pochopili, jak 

bude společnost ADM řešit případy nesouladu s předpisy.  

 

• Nahlášení potenciálního pochybení – Dodavatelé mohou společnosti ADM zasílat dotazy nebo hlásit obavy 

prostřednictvím poštovní adresy: P.O. Box 1470, Decatur, IL, USA 62525; e-mailu: compliance@adm.com nebo 

online:  www.theadmwayhelpline.com.   V případech povolených zákonem lze hlášení podat anonymně. Kodex 

chování společnosti ADM zakazuje odvetná opatření za oznámení podaná v dobré víře. 

 

 

 

 
 
 

https://www.un.org/development/desa/indigenouspeoples/declaration-on-the-rights-of-indigenous-peoples.html
https://www.adm.com/en-us/sustainability/sustainability-reports/managing-supplier-non-compliance-procedure
mailto:compliance@adm.com
http://www.theadmwayhelpline.com/

